2023.11.17 griff
2023.11.20 誤字訂正(^^ゞ
０． はじめに
このたびは 86B 用電解コンデンサセットをお買い上げいただき、ありがとうございます。
発売から30年を経過し、寿命の尽きた PC-9801-86 の電解コンデンサ(全 55pcs)の
交換用部品セットです。
１．作業方法
古い基板のため、エポキシ材料自体が脆くなっており、パターン剥離しやすいです。

はんだ付けし、取付位置を微調整したら残りのピンもはんだ付けします。
最初のピンにはんだを足して綺麗にしたあと、両ピンをクリーナーで綺麗にします。
２．動作確認
PC-98実働機で動作確認を行います。
音が出なかったり小さかったりする場合、コンデンサのはんだ付け状態を確認します。
はんだ状態に問題がなければ、黒くなっているスルーホールの裏表の導通を確認して、
切れていないか調べます。
経験上、故障の9割以上は、電解液がスルーホールを腐食させて、断線したことが原因でした。
３．連絡先
e-mail: mfzantou@gmail.com
twitter: @mfzantou
PC-9801-86 交換用 電解コンデンサ セット
★★★ MF残党(仮 ★★★
電解コンデンサ配置図
No. Ref 容量 耐圧 径 搭載品 代替品
1 C1 33uF 25V φ6.3 UWX1E330MCL1GB
2 C2 33uF 25V φ6.3 UWX1E330MCL1GB
3 C3 33uF 16V φ6.3 UWX1C330MCL1GB
4 C4 0.47uF 50V φ4 UWX1HR47MCL1GB (ディスコン) UUQ1HR47MCL1GB (オーディオ用、105℃品、ほぼ同じ)
5 C5 33uF 25V φ6.3 UWX1E330MCL1GB
6 C7 33uF 25V φ6.3 UWX1E330MCL1GB
7 C8 47uF 16V φ6.3 UWX1C470MCL1GB
8 C9 10uF 16V φ4 UWX1C100MCL1GB
9 C10 4.7uF 25V φ4 UWX1E4R7MCL1GB
10 C11 4.7uF 25V φ4 UWX1E4R7MCL1GB
11 C12 4.7uF 25V φ4 UWX1E4R7MCL1GB
12 C13 33uF 16V φ6.3 UWX1C330MCL1GB
13 C14 4.7uF 25V φ4 UWX1E4R7MCL1GB